
 

 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO-ASSISTENZIALE 

Carignano, Carmagnola, Castagnole P.te, Lombriasco, 

Osasio, Pancalieri, Piobesi T.se, Villastellone 
 

CISA 31: Via Avvocato Cavalli, n°6 - Carmagnola (TO) 

C.F. 07584640010 

Tel. 011-9715208 – 011/9712561 - Fax: 011-9711047   

Sito: www.cisa31.it     e-mail: cisa31@cisa31.it 
 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE ESTERNO/DEI COMPONENTI ESTERNI 

DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE PER IL TRIENNIO 2022 - 

2024 DEL CONSORZIO CISA 31 

 

 

PROVVEDIMENTO N. 4 DEL 20.12.2021 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 

 

Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 il D.lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto 

per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo 

indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e responsabilità; 

 la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha riconosciuto agli enti locali la 

facoltà di scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione. 

 

Posto che l’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in 
quanto l’art. 147, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che “Gli enti locali, nell'ambito 

della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per 

garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”. 
 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito di mantenere il 

Nucleo di Valutazione in forma monocratica. 

 

Visto che gli artt. 14 e seguenti dello stralcio del Regolamento consortile sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi sul sistema di valutazione, misurazione e trasparenza della performance 

prevedono che la nomina del Nucleo di valutazione avvenga con provvedimento del Presidente, e 

che questo sia composto da un componente esterno, e dal Direttore del Consorzio, che svolge 

funzioni di ausilio. 

 



Constatato che il Nucleo di Valutazione dell’ente è prossimo alla scadenza. 
 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 16 novembre 2021 recante: 

“direttive per la nomina del nucleo di valutazione periodo 2022 -2024”, con la quale sono stati 
deliberati gli indirizzi per la costituzione del Nucleo di Valutazione ed è stato, altresì, demandato al 

Direttore del Consorzio il compito di adottare gli atti necessari alla nomina di tale Nucleo. 

 

Preso atto che nella stessa deliberazione è stato previsto un compenso onnicomprensivo annuo al 

componente del Nucleo, al lordo di ogni onere, pari a € 2.700,00 (euro duemilasettecento), per un 
totale di € 8.100,00 (euro ottomila e cento) nel periodo 2022 -2024. 

 

Visto l’Avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
del componente esterno del Nucleo di Valutazione per il triennio 2022 -2024, approvato con 

determinazione del Direttore del Consorzio n. 313 del 19 novembre 2021 e pubblicato sull’Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale in “Amministrazione Trasparente”. 
 

Premesso che la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro le ore 12:00 del 9 

dicembre 2021 e che entro tale termine sono pervenute le seguenti candidature. 

 

n. 1 
Candidato: BARUSSO EDOARDO 

Prot. n. 4317 del 23 novembre 2021 

n. 2 

 

Candidato: D’ASCOLI ETTORE 

Prot. n. 4367 del 26 novembre 2021 

n. 3 
Candidato: CORRADO SALVATORE 

Prot. n. 4431 del 2 dicembre 2021 

n. 4 
Candidato: CATTINI ELISABETTA 

Prot. n. 4540 del 9 dicembre 2021 

n. 5 
Candidato: FERRARIO PAOLA 

Prot. n. 4541 del 9 dicembre 2021 

 

Esaminate le relazioni del Direttore del Consorzio del 10 e del 15 dicembre 2021 approvate con 

determinazione n. 340 del 15 dicembre 2021, agli atti d’ufficio, e dalle quali emerge che non è stato 
ammesso a valutazione e pertanto escluso dalla procedura, così come previsto dall’art. 5 dell’avviso 
pubblico, il candidato BARUSSO EDOARDO in quanto non ha regolarizzato la domanda, che 

presentava delle irregolarità, nei termini assegnati dall’Ente. 
 

Verificati comunque nuovamente tutti i curricula e le relazioni descrittive dei candidati che hanno 

manifestato interesse alla nomina. 

 

Rilevato che il candidato FERRARIO PAOLA: 

 ha un’esperienza specifica in materia di organizzazione e in particolare nella valutazione del 

personale maturata senza soluzione di continuità a fare data dal 2000 nell’Ente di 
appartenenza, un Comune, e cioè anche dopo all’entrata in vigore del D.lgs. n. 150/2009; 
ovvero che l’essere dipendente di un Comune permette di avere una visione sia di insieme, 

sia di dettaglio dei ruoli, delle funzioni, delle attività ed elle regole cui anche il Consorzio è 

tenuto; 

 ha un’esperienza pluriennale nel campo delle attività di valutazione delle performance delle 
PP.AA, acquisita sia nell’ente di appartenenza, sia in enti locali di piccole dimensioni 

assimilabili al Consorzio, ma soprattutto in un ente gestore dei servizi socio assistenziali 

dello stesso distretto sanitario del C.I.S.A. 31, che esercita tali servizi su delega dei comuni 

cosi come il Consorzio, ma soprattutto che soggiace alle stesse regole e che svolge le stesse 

attività del Consorzio che saranno oggetto di valutazione; 

 ha specificato nella relazione descrittiva in modo esauriente l’esperienza maturata presso le 
amministrazioni pubbliche nella misurazione e valutazione della performance organizzativa 



ed individuale, di pianificazione, controllo di gestione, programmazione finanziaria e di 

bilancio e management, evidenziando in modo puntuale le attività di cui si occupa e si è 

occupata particolare riguardo a quelle maturate nell’ente di appartenenza e anche nell’ente 
gestore dei servizi socio assistenziali sopra richiamato. 

 

Valutato, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione comparativa dei curricula e delle 

relazioni descrittive dei candidati sopra indicati, di nominare in qualità di componente del Nucleo di 

Valutazione dell’Ente, in forma monocratica il candidato FERRARIO PAOLA. 

 

Considerato che gli artt. 14 e seguenti dello Stralcio del Regolamento consortile sul sistema di 

valutazione, misurazione e trasparenza della performance prevedono la possibilità per il Direttore di 

supportare il Nucleo di Valutazione con funzione di ausilio. 

 

 

 

DECRETA 

 

 

1. Di nominare, per quanto espresso in premessa, il Nucleo di Valutazione in forma monocratica 

nella persona di FERRARIO PAOLA. 

 

2. Di dare atto che il Nucleo di Valutazione sopra nominato sarà supportato ai fini del corretto 

svolgimento delle funzioni e compiti dal Direttore dell’ente. 
 

3. Di affidare l’incarico di cui in oggetto per la durata di anni tre, che decorrono dal 1° gennaio 
2022 e terminano il 31 dicembre 2024, salvo motivata revoca anticipata. 

 

4. Di corrispondere, al componente del Nucleo un compenso annuo, al lordo delle ritenute di 

legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo, di € 2.700,00 (euro duemila 
settecento), per un totale di € 8.100,00 (euro ottomila e cento) nel triennio 2022 -2024, come 

indicato in premessa. 

 

5. Di dare comunicazione mediante PEC del presente decreto e dell’avvenuta nomina al candidato 
sopra indicato. 

 

6. Di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e altresì il curriculum del componente del Nucleo di 
valutazione in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al D.lgs. n. 

33/2013. 

 

7. Di trasmettere il presente decreto al Direttore del Consorzio per l’adozione degli atti gestionali 

conseguenti. 

 

8. Di dare comunicazione della nomina al Segretario Consortile, alle RSU e all’Organo di 
revisione. 

 

 

 

 F.to digitalmente 

Il Presidente pro tempore del C.I.S.A. 31 

NIDOLA Sergio 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio del C.I.S.A. 31 per 15 giorni 

consecutivi dal 20/12/2021 

                                                                                               Il Segretario del Consorzio 
                                                                                           f.to dott. Bruno Armone Caruso 

  

 
 

 


